По делу * КОПИЯ

УИД 52RS0*-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 07 октября 2025 года

Московский районный суд г.Н.Новгород в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Сокрутановой Ю.А.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора *** г.Н.Новгород ФИО1,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Афанасьева И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгород уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца *** Казахской ССР, гражданина РФ, женатого, детей не имеющего, со средним профессиональным образованием, работающего слесарем по ремонту летательных аппаратов 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: ***, д.Огибное, ***, проживающего по адресу: г.Н.Новгород, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УКРФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Филиал Публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» - «Нижегородский авиастроительный завод «Сокол» (далее по тексту Филиал ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол») является обособленным структурным подразделением Публичного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с Федеральным законом «О Государственной корпорации по содействию, разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» от ЧЧ*ММ*ГГ* N 270-ФЗ, имущество Корпорации формируется за счет имущественного взноса Российской Федерации, в том числе передачи Корпорации находящихся в федеральной собственности недвижимого имущества, включая земельные участки, движимого имущества и принадлежащих Российской Федерации прав на результаты интеллектуальной деятельности, доходов, получаемых Корпорацией от использования своего имущества и осуществляемой деятельности, регулярных и (или) единовременных поступлений (взносов), решения о которых приняты в соответствии с законодательством Российской Федерации, от организаций, акции (доли) которых находятся в ее собственности, федерального и иного имущества, передаваемого Корпорации в ходе осуществления ее деятельности, за счет других законных поступлений и является собственностью Корпорации.

Таким образом, 

<

данные изъяты> является хозяйствующим субъектом, в высшем органе которого Российская Федерация имеет право косвенно (через подконтрольных лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и в отношении которого используется специальное право на участие Российской Федерации в управлении им.

ПАО «ОАК» является исполнителем работ в рамках Государственного контракта от ЧЧ*ММ*ГГ* *, заключенного с Министерством обороны РФ в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

Распоряжением директора Нижегородского авиастроительного завода «

<

данные изъяты> о приеме работника на работу *пр от ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 с ЧЧ*ММ*ГГ* принят на работу в механосборочный цех 25 на должность фрезеровщика, 4 разряд.

<

данные изъяты>. (работник) был заключен трудовой договор *.

В соответствии с п.п.2.4.1, 2.4.2, 2.4.6, 2.4.8 Трудового договора, работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами; соблюдать трудовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка и требования инструкции по пропускному и внутриобъектовому режимам, установленным в организации; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников; своевременно и точно выполнять законные распоряжения Работодателя и соответствующих должностных лиц в пределах служебного подчинения.

В соответствии с п.3 Трудового договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, перечисленных настоящим трудовым договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, локальными нормативными правовыми актами.

Приказом (распоряжением) и.о. заместителя директора по работе с персоналом Филиала 

<

данные изъяты> о переводе работника на другую работу 

<

данные изъяты> переведен в цех эксплуатации и ремонта (6431) на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 4 разряд.

ЧЧ*ММ*ГГ* между 

<

данные изъяты> лице и.о. заместителя директора по работе с персоналом 

<

данные изъяты> действующей на основании доверенности от ЧЧ*ММ*ГГ* 

<

данные изъяты>) было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору * от ЧЧ*ММ*ГГ*.

С ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 был направлен в служебную командировку для выполнения работ по бюл. 142-608БУ, 142-788БУ р.2.2 по контракту * от ЧЧ*ММ*ГГ*, за счет средств Филиала 

<

данные изъяты>

В соответствии с Положением о командировании работников 

<

данные изъяты>», утвержденным приказом директора Филиала 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ* *, направление работника Филиала ПАО «

<

данные изъяты>» в служебную командировку осуществляется за счет средств, предусмотренных бюджетом Филиала 

<

данные изъяты> утвержденным в соответствии с бюджетным процессом. Работнику на основании распоряжения о направлении в командировку по его письменному заявлению перечисляется аванс на банковскую зарплатную карту или выдается по расходному кассовому ордеру из кассы на оплату командировочных расходов. В указанном заявлении отражается согласие командируемого работника, что в случае непредставления авансового отчета за выданный аванс на командирование денежные средства могут быть удержаны из его заработной платы. Получение аванса на командировочные расходы возможно при условии предоставление в бухгалтерию оригинала оформленного распоряжения о командировании не позднее 4-х рабочих дней до начала командировки. Размер аванса на командировочные расходы, указанный в заявлении, может быть скорректирован бухгалтерией. Возмещению подлежат обоснованные и документально подтвержденные расходы в рамках норм командировочных расходов, установленных настоящим Положением. К расходам на командирование относятся суточные, расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно, расходы по найму жилого помещения, иные расходы. Расходы, указанные в настоящем Положении, возмещаются командированному работнику при наличии подтверждающих первичных документов, оформленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. Работник по возвращению из командировки в течение 3-х рабочих дней обязан представить в бухгалтерию Филиала 

<

данные изъяты>» авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой полученных денежных средств и внести в кассу остаток неизрасходованных денежных средств по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы.

В период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* у ФИО2 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», и вверенных ему для оплаты проживания в командировке, в крупном размере, путем предоставления заведомо подложных документов о затраченных им денежных средствах на проживание во время командировки.

На основании распоряжения о направления работников в командировку директора 

<

данные изъяты>. был направлен в *** в в/ч 45118 с целью выполнения работ по бюл. 142-608БУ, 142-788БУ р.2.2 по контракту * от ЧЧ*ММ*ГГ*, на срок с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, (98 суток). Командировка осуществлялась за счет средств Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол».

На период нахождения в командировке с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, 

<

данные изъяты> осуществлял полномочия по распоряжению денежными средствами, принадлежащими 

<

данные изъяты>

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО «ОАК» и вверенных ему Филиалом 

<

данные изъяты>» в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ПАО «ОАК» материального ущерба и желая их наступления, ФИО2, в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, в целях создания видимости о целевом расходе вверенных ему денежных средств на проживание, приобрел у 

<

данные изъяты> подложные, содержащие заведомо недостоверные сведения о месте и стоимости проживания документы, якобы подтверждающие его проживание в период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* в квартире по адресу: ***ёк, ***, а именно договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. на сумму 116 250 рублей; договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей; договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей, акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*, на сумму 142 500 рублей, а всего на общую сумму 367 500 рублей, согласно которым стоимость проживания за одни сутки составляет 3 750 рублей. Фактически ФИО2 в указанной квартире не проживал.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>» в крупном размере, ЧЧ*ММ*ГГ*, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания видимости о целевом расходе вверенных ему денежных средств на проживание, предоставил в бухгалтерию Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол», расположенную по адресу: ***, авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ* и приложил к нему подложные, содержащие заведомо недостоверные сведение о месте и стоимости проживании документы: договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, недействительный акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, недействительный чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. на сумму 116 250 рублей; договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, недействительный акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, недействительный чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей; договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей, недействительный акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, недействительный чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*, на сумму 142 500 рублей, Фактически ФИО2 услугами 

<

данные изъяты> на указанные суммы не пользовался, в квартире по адресу: ***ёк, *** не проживал.

Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитил денежные средства в сумме 367 500 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», выданные ФИО2 Филиалом 

<

данные изъяты>», в качестве аванса для оплаты проживания, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

<

данные изъяты>

В результате умышленных преступных действий ФИО2 организации - 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 367 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия:

Показания подозреваемого ФИО2 от 02.06.2025, из которых следует, что в настоящее время он проживает по адресу: *** совместно с семьей. На учетах у врачей психиатра, нарколога он не состоит.

В период с 20016 года по настоящее время он трудоустроен в филиале 

<

данные изъяты>

На основании приказа директора 

<

данные изъяты>. о приеме работника на работу *пр от ЧЧ*ММ*ГГ* он принят на работу в механосборочный цех 25 на должность фрезеровщика 3 разряда.

ЧЧ*ММ*ГГ* между работодателем, в лице директора 

<

данные изъяты>

На основании приказа о переводе работника на другую работу №СК-1816/ЛС от ЧЧ*ММ*ГГ*, он переведен в Цех эксплуатации и ремонта (6431) на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 4 разряд. Дополнительное соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* к ТД от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

В *** он был откомандирован в целях выполнения работ по ГК * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Направление осуществлялось на основании распоряжения о направлении работников в командировку * от ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с данным распоряжением период командировки составлял с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. В командировку совместно с ним по указанному распоряжению направлялись 

<

данные изъяты>

На командировочные расходы ему выделялись денежные средства, перечисленные на его зарплатную карту ПАО «Сбербанк России». Из авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что им были получены денежные средства в размере 455 000 рублей. Перерасход 2 744 рубля 40 копеек.

Данные денежные средства были израсходованы им по следующим основаниям: суточные расходы, проживание и билеты на поезд. Командировочные расходы, насколько он помнит, составляли: 700 рублей на ежесуточные расходы, на проживание - 3 750 рублей.

Для проживания требовалось найти жилое помещение в ***. От коллег, а может и из открытых источников информации (сеть Интернет) он получил номер арендодателя 

<

данные изъяты>, с которым он связался по телефону. В настоящее время номер 

<

данные изъяты> у него не сохранился.

Для проживания он арендовал квартиру в ***, адрес он не помнит. Квартира была однокомнатной, в квартире он проживал один.

Адрес проживания на период командировки в *** фактически не соответствовал адресу (***), который указан в договорах аренды, заключенных с 

<

данные изъяты> Договоры аренды, а также чеки и акты приема-передачи были изготовлены 

<

данные изъяты>. О составлении данных документов он сам договаривался с 

<

данные изъяты> За время проживания в квартире, арендованной у 

<

данные изъяты>. им с арендодателем 

<

данные изъяты> были заключены и подписаны три договора аренды:

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

Эти договоры были изготовлены и подписаны им поочередности, то есть в три разных дня.

При заключении и подписании договоров он не обратил внимание, какой именно адрес 

<

данные изъяты> указал в договоре аренды. В договорах он проверял лишь сумму и свои паспортные данные.

Где проживали иные работники, отправленные вместе с ним в командировку, ему не известно.

Расчет за арендуемое помещение он осуществлял в наличном формате.

Денежные средства за аренду помещения он передавал в наличной форме лично 

<

данные изъяты> В настоящий момент точные суммы, что он передал 

<

данные изъяты>С. он назвать не может, потому что всех не помнит. 

На вопрос следователя касаемо того, где он взял наличные денежные средства для оплаты аренды указанной им квартиры, подозреваемый пояснил, что он помнит, что часть наличных денежных средств он взял еще до начала командировки из наличных, что были им ранее отложены и хранились дома, часть денежных средств он снимал в банкоматах на территории ***. Из дома он брал около 150 000 рублей наличными.

По возвращению из командировки он предоставил в бухгалтерию филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол» авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающий расходы, понесенные им в ходе выполнения служебного задания, с приложением оправдательных документов, среди которых три договора аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ***, и три чека об оплате найма жилых помещений. Согласно предоставленным документам, он затратил на проживание на период командировки: 116250 + 108750 + 142500 = 367 500 рублей. Он предоставил в том числе следующие документы: 

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

1.1) Чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 116250 рублей. Итого 116 250.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

2.1) Чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 108 750 рублей. Итого 108 750.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

3.1) Чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 142 500 рублей. Итого 142 500.

Все подписи от его имени в оправдательных документах, в том числе в договорах и актах, он выполнял самостоятельно.

Кроме того, желает сообщить, что фактически сумма, затраченная им на проживание в *** на период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* была меньше, чем 367 500, но не менее, приблизительно, 200 000 рублей. Точной суммы он не помнит. Часть денежных средств, фактически не затраченных на проживание, но за которые он отчитался по документам (разница между фактически затраченной суммой и указанной в документах) он оставлял себе и тратил их по своему усмотрению.

По итогам проведения командировки им, согласно отчетным документам, было израсходовано 457 744 рубля 40 копеек (перерасход 2744 рубля 40 копеек), из которых 367 500 рублей на аренду, 19544 рубля 40 копеек на билеты на поезд и 70 700 рублей в качестве суточных расходов.

Дополнительно может пояснить, что ему было известно, что задачи, выполняемые в ходе командировки, были поставлены в рамках исполнения обязательств по исполнению государственных оборонных заказов и в том числе за денежные средства, выделенные МО РФ.

До места работы - объекта проведения работ от места проживания в городе Вышний Волочек он добирался с помощью военных на их транспорте (марку не помнит), либо на общественном транспорте, иногда до места работы добирался совместно с кем-то из откомандированных с ним сотрудников. 

Кроме того желает уточнить, что в период нахождения в командировке, о которой он рассказал выше, он пользовался одним абонентским номером 

<

***>, оператор мобильной связи «МТС».

На вопрос следователя касаемо того, знакома ли ему 

<

данные изъяты> подозреваемый пояснил, что нет. (т.2 л.д.114-120)

Показания обвиняемого ФИО2 от 20.06.2025, из которых следует, что Постановление о привлечении его в качестве обвиняемого от ЧЧ*ММ*ГГ* ему объявлено, разъяснено и понятно. Вину по предъявленному ему обвинению признает в полном объеме.

В настоящее время он проживает по адресу: *** совместно с семьей. На учетах у врачей психиатра, нарколога он не состоит.

В период с 2016 года по настоящее время он трудоустроен в филиале 

<

данные изъяты>

На основании приказа директора 

<

данные изъяты>. о приеме работника на работу *пр от ЧЧ*ММ*ГГ* он принят на работу в механосборочный цех 25 на должность фрезеровщика 3 разряда.

ЧЧ*ММ*ГГ* между работодателем, в лице директора НАО «Сокол» - 

<

данные изъяты>

На основании приказа о переводе работника на другую работу №СК-1816/ЛС от ЧЧ*ММ*ГГ*, он переведен в Цех эксплуатации и ремонта (6431) на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 4 разряд. Дополнительное соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* к ТД от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

В *** он был откомандирован в целях выполнения работ по ГК * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Направление осуществлялось на основании распоряжения о направлении работников в командировку * от ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с данным распоряжением период командировки составлял с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. В командировку совместно с ним по указанному распоряжению направлялись 

<

данные изъяты>

На командировочные расходы ему выделялись денежные средства, перечисленные на его зарплатную карту 

<

данные изъяты>». Из авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что им были получены денежные средства в размере 455 000 рублей. Перерасход 2 744 рубля 40 копеек.

Данные денежные средства были израсходованы им по следующим основаниям: суточные расходы, проживание и билеты на поезд. Командировочные расходы, насколько он помнит, составляли: 700 рублей на ежесуточные расходы, на проживание - 3 750 рублей.

Для проживания требовалось найти жилое помещение в ***. От коллег, а может и из открытых источников информации (сеть Интернет) он получил номер арендодателя 

<

данные изъяты> с которым он связался по телефону. В настоящее время номер 

<

данные изъяты>. у него не сохранился.

Для проживания он арендовал квартиру в ***, адрес он не помнит. Квартира была однокомнатной, в квартире он проживал один. В настоящее время он не сможет на местности показать фактическое месторасположение квартиры, в которой он действительно проживал на время командировки, поскольку прошло уже много времени и в *** он не ориентируется.

Адрес проживания на период командировки в *** фактически не соответствовал адресу (***), который указан в договорах аренды, заключенных с 

<

данные изъяты>. Договоры аренды, а также чеки и акты приема-передачи были изготовлены 

<

данные изъяты> О составлении данных документов он сам договаривался с 

<

данные изъяты>. За время проживания в квартире, арендованной у 

<

данные изъяты>. им с арендодателем 

<

данные изъяты>. были заключены и подписаны три договора аренды:

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

Эти договоры были изготовлены и подписаны им поочередности, то есть в три разных дня.

При заключении и подписании договоров он не обратил внимание, какой именно адрес 

<

данные изъяты>. указал в договоре аренды. В договорах он проверял лишь сумму и свои паспортные данные.

Где проживали иные работники, отправленные вместе с ним в командировку, ему не известно.

Расчет за арендуемое помещение он осуществлял в наличном формате.

Денежные средства за аренду помещения он передавал в наличной форме лично 

<

данные изъяты>. В настоящий момент точные суммы, что он передал 

<

данные изъяты> он назвать не может, потому что всех не помнит. 

Он помнит, что часть наличных денежных средств для оплаты аренды квартиры, в которой он жил фактически на время командировки, он взял еще до начала командировки из наличных, что были им ранее отложены и хранились дома, часть денежных средств он снимал в банкоматах на территории ***. Из дома он брал около 150 000 рублей наличными.

По возвращению из командировки он предоставил в бухгалтерию филиала 

<

данные изъяты> * от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающий расходы, понесенные им в ходе выполнения служебного задания, с приложением оправдательных документов, среди которых три договора аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ***, и три чека об оплате найма жилых помещений. Согласно предоставленным документам, он затратил на проживание на период командировки: 116250 + 108750 + 142500 = 367 500 рублей. Он предоставил в том числе следующие документы: 

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты> «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

1.1) Чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 116250 рублей. Итого 116 250.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

2.1) Чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 108 750 рублей. Итого 108 750.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

3.1) Чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 142 500 рублей. Итого 142 500.

Все подписи от его имени в оправдательных документах, в том числе в договорах и актах, он выполнял самостоятельно.

По итогам проведения командировки им, согласно отчетным документам, было израсходовано 457 744 рубля 40 копеек (перерасход 2744 рубля 40 копеек), из которых 367 500 рублей на аренду, 19544 рубля 40 копеек на билеты на поезд и 70 700 рублей в качестве суточных расходов.

Кроме того, желает сообщить, что фактически сумма, затраченная им на проживание в *** на период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* была меньше, чем 367 500, но не менее, приблизительно, 200 000 рублей. Точной суммы он не помнит. Часть денежных средств, фактически не затраченных на проживание, но за которые он отчитался по документам (разница между фактически затраченной суммой и указанной в документах) он оставлял себе и тратил их по своему усмотрению. (т.2 л.д.134-140)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Потерпевший 

<

данные изъяты>. полностью подтвердил ранее им данные и оглашенные в судебном заседании показания (т.1 л.д.213-216), дополнив их содержание. Так из его пояснений следует, что примерно с 2022 года и по настоящее время он состоит в должности начальника юридического управления филиала 

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит правовое сопровождение деятельности НАЗ «Сокол».

На основании доверенности * от ЧЧ*ММ*ГГ*, выданной генеральным директором 

<

данные изъяты>, он уполномочен представлять интересы 

<

данные изъяты> в том числе в ходе предварительного следствия.

Филиал 

<

данные изъяты> «Сокол» является обособленным структурным подразделением 

<

данные изъяты>

Контрольный пакет акций (более 90%

<

данные изъяты>» принадлежит Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологической продукции «Ростех».

В соответствии с Федеральным законом «О Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» от ЧЧ*ММ*ГГ* N 270-ФЗ, имущество Корпорации формируется за счет имущественного взноса Российской Федерации, в том числе передачи Корпорации находящихся в федеральной собственности недвижимого имущества, включая земельные участки, движимого имущества и принадлежащих Российской Федерации прав на результаты интеллектуальной деятельности, доходов, получаемых Корпорацией от использования своего имущества и осуществляемой деятельности, регулярных и (или) единовременных поступлений (взносов), решения о которых приняты в соответствии с законодательством Российской Федерации, от организаций, акции (доли) которых находятся в ее собственности, федерального и иного имущества, передаваемого Корпорации в ходе осуществления ее деятельности, за счет других законных поступлений и является собственностью Корпорации.

Таким образом, 

<

данные изъяты>» является хозяйствующим субъектом, в высшем органе которого Российская Федерация имеет право косвенно (через подконтрольных лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и в отношении которого используется специальное право на участие Российской Федерации в управлении им.

ПАО «ОАК» является исполнителем работ в рамках Государственного контракта от ЧЧ*ММ*ГГ* *, заключенного с Министерством обороны РФ в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

Во исполнение принятых обязательств, в соответствии с распоряжением *, ЧЧ*ММ*ГГ* филиал 

<

данные изъяты> направлял в служебную командировку в ***, в/ч 45118, слесаря по ремонту летательных аппаратов 

<

данные изъяты>, в целях выполнения работ по бюл. 142-608БУ, 142-788БУ р. 2.2 по контракту * от ЧЧ*ММ*ГГ*, сроком на 101 календарный день, т.е. в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*.

По возвращению из командировки Свидетель №3 Д.В. представил в бухгалтерию филиала 

<

данные изъяты>» авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающий расходы, понесенные им в ходе выполнения служебного задания, с приложением оправдательных документов, среди которых три договора аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ***, и три чека об оплате найма жилых помещений.

B ходе проверки данных документов были установлены признаки фиктивности чеков об оплате найма жилых помещений, где, со слов работника, он проживал.

По данному факту Управлением безопасности филиала 

<

данные изъяты>» проведено служебное расследование.

В рамках служебного расследования установлено, что 

<

данные изъяты>В., находясь в служебной командировке, арендовал жилое помещение в ***, заключив договор с арендодателем - самозанятым 

<

данные изъяты>.

При проверке через сайт ИФНС РФ документов по найму жилого помещения, бухгалтерией было выявлено, что часть приложенных 

<

данные изъяты> к авансовым отчетам чеков об оплате аренды по истечении нескольких месяцев была аннулирована.

В рамках служебного расследования проведен анализ договоров аренды жилого помещения, предоставленных 

<

данные изъяты>. в качестве подтверждения командировочных расходов в бухгалтерию НАЗ «Сокол», в том числе с использованием информационного сайта недвижимости по РФ reestrgos.com.

В результате установлено, что в договорах, предоставленных 

<

данные изъяты> и приложенных в качестве оправдательных документов к авансовому отчету * от ЧЧ*ММ*ГГ*, содержатся недостоверные сведения.

По данным бухгалтерии филиала 

<

данные изъяты> сумма командировочных расходов, связанных с проживанием в *** в 2024 году Свидетель №3 составила 367 500 рублей (без НДС).

В связи с чем, интересам 

<

данные изъяты> в результате преступных действий 

<

данные изъяты>., причинен ущерб, предварительно на сумму 367 500 рублей (без НДС), которая является существенной для предприятия.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены протоколы допросов следующих свидетелей:

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что примерно с 2010 года по настоящее время она состоит в должности бухгалтера Филиала 

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входит проверка командировочных отчетных документов, представительских расходов, доставок грузов, покупок и приобретения ТМЦ.

Филиал 

<

данные изъяты> «Сокол» является обособленным структурным подразделением 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» является исполнителем работ в рамках Государственного контракта от ЧЧ*ММ*ГГ* *, заключенного с Министерством обороны РФ в рамках исполнения государственного оборонного заказа.

Во исполнение принятых обязательств, в соответствии с распоряжением *, ЧЧ*ММ*ГГ* филиал 

<

данные изъяты>» направлял в служебную командировку в ***, в/ч 45118, слесаря по ремонту летательных аппаратов ФИО2, в целях выполнения работ по бюл. 142-608БУ, 142-788БУ р. 2.2 по контракту * от ЧЧ*ММ*ГГ*, сроком на 101 календарный день, т.е. в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. ФИО2 были выданы денежные средства на командировочные расходы под отчет в сумме 455 000 рублей, в том числе на проживание.

По возвращению из командировки ФИО2 представил в бухгалтерию филиала 

<

данные изъяты>» авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающий расходы, понесенные им в ходе выполнения служебного задания, с приложением оправдательных документов, среди которых три договора аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ***, и три чека об оплате найма жилых помещений. Согласно представленным документам, ФИО2 затратил на проживание на период командировки: 116250 + 108750 + 142500 = 367 500 рублей: 

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором», в лице ФИО2 

<

данные изъяты>, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

1.1) Чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 116250 рублей. Итого 116 250.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором», в лице 

<

данные изъяты>, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

2.1) Чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 108 750 рублей. Итого 108 750.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором», в лице 

<

данные изъяты>, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

3.1) Чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 142 500 рублей. Итого 142 500.

B ходе проверки данных документов были установлены признаки фиктивности чеков об оплате найма жилых помещений, где, со слов работника, он проживал.

По данному факту Управлением безопасности филиала 

<

данные изъяты>» проведено служебное расследование.

В рамках служебного расследования установлено, что ФИО2, находясь в служебной командировке, арендовал жилое помещение в ***, заключив договор с арендодателем - самозанятым 

<

данные изъяты>

При проверке через сайт ИФНС РФ документов по найму жилого помещения, бухгалтерией было выявлено, что часть приложенных ФИО2 к авансовым отчетам чеков об оплате аренды по истечении нескольких месяцев была аннулирована.

В рамках служебного расследования проведен анализ договоров аренды жилого помещения, предоставленных ФИО2 в качестве подтверждения командировочных расходов в бухгалтерию НАЗ «Сокол», в том числе с использованием информационного сайта недвижимости по РФ reestrgos.com.

В результате установлено, что в договорах, предоставленных ФИО2, и приложенных в качестве оправдательных документов к авансовому отчету №* от ЧЧ*ММ*ГГ*, содержатся недостоверные сведения.

По данным бухгалтерии филиала 

<

данные изъяты>» общая сумма командировочных расходов, связанных с проживанием в *** в 2024 году ФИО2 составила 367 500 рублей (без НДС). 

В связи с чем, интересам 

<

данные изъяты> в результате преступных действий ФИО2, причинен ущерб, предварительно на сумму 367 500 рублей (без НДС). (т.1 л.д.217-221)

Показания свидетеля Свидетель №4 от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что в период с февраля 2023 года до мая 2025 года он являлся самозанятым, оказывал услуги в сфере предоставления жилых помещений в аренду посуточно. В действительности, по состоянию на 2024-2025 годы в собственности он имел и имеет жилые помещения по адресам: 

- ***;

- ***.А, ***; 

- ***; 

- ***. 

Он сдавал в аренду квартиры по адресам:

- ***.А, *** (квартира однокомнатная);

- *** (квартира однокомнатная);

- *** (квартира однокомнатная);

Данные жилые помещения он реализовал в посуточную аренду, как самозанятый.

Примерно в январе 2024 года, по телефону к нему обратился мужчина (контактных данных не знает) и сообщил, что в *** приедет в командировку группа из 6 мужчин из *** для работы, (возможно это был 

<

данные изъяты> и им для проживания на период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* требуется арендовать жилые помещения. 

Отметит, что номер его мобильного телефона размещен в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на сайте «Авито», поскольку он занимается сдачей в аренду жилых помещений.

Номер телефона мужчины, что ему звонил, у него не сохранился, в телефонной книге его телефона данный номер он не сохранял. Мужчина в ходе телефонного разговора не называл свои фамилии, имя, отчество.

По приезду он встретился с ФИО2 и другими лицами (еще 5 человек - 

<

данные изъяты>.) и предоставил им для проживания жилые помещения, из тех, что находились у него в собственности (он указал их адреса выше). Работники жили в трех квартирах группами по два человека. Кто именно с кем проживал сказать затрудняется, поскольку прошло много времени. По одному человеку в квартирах никто не проживал. 

Арендная плата в сутки за проживание с человека (учитывая, что жили они группами по 2 человека) составляла около 375 рублей. Денежные средства за проживание ему предоставлялись от рабочих в командировке, арендующих у него квартиры, наличными. А за весь срок проживания с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на каждого человека в отдельности вышло около 36 750 рублей. Уточнит, что в эту сумму уже было включено изготовление отчетных документов.

Позднее, три раза, в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* к нему обращался ФИО2 с просьбой изготовить ему оправдательные документы за проживание с недостоверными сведениями, а именно - договор, акт приема-передачи жилого помещения, чек. Кроме того, ФИО2 пояснил, что ему необходимо указать в договоре недостоверный адрес проживания и вписать недостоверную сумму за сутки одно койко-место 3 750 рублей. Как объяснил ФИО2, адрес он просил указать недостоверный, т.к. среди требований работодателя к аренде также была указана минимальная квадратура жилых помещений на каждого человека и т.к. рабочие будут проживать фактически группами примерно по три человека одновременно в жилом помещении, то квадратура на каждого не будет соблюдена.

За изготовление указанных документов отдельно денежных средств он не получил, изготовление документов уже было включено в стоимость проживания, то есть изготовление документов + проживание = 36 750 рублей (375 рублей в сутки).

Для ФИО2 были изготовлены следующие документы:

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в моём лице, и «Арендатором» - ФИО2, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

1.1) Чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 116250 рублей. Итого 116 250.

1.2) Акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*;

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в моём лице, и «Арендатором» - ФИО2, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

2.1) Чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 108 750 рублей. Итого 108 750.

2.2) Акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*;

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в моём лице, и «Арендатором» - ФИО2, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

3.1) Чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 142 500 рублей. Итого 142 500.

3.2) Акт приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*;

Договоры посуточной аренды и акты им подписывались лично, кроме того ФИО2 самостоятельно поставил свои личные подписи в указанных документах.

Эти оправдательные документы по своей сути являлись фиктивными. Данные, указанные в них, а именно адрес и стоимость проживания являлись недостоверными. Он считает, что указанные документы были необходимы ФИО2, поскольку он являлся работником, находящимся в командировке, и документы нужны были для отчета и для предоставления их работодателю, поскольку это логично. Фактически ФИО2 ему не говорил, куда будут предоставлены данные документы. Он попросил - он сделал.

Общая сумма за проживание, которую он вносил ФИО2 в отчетные документы за вышеуказанный период за проживание составила 367 500 рублей.

Между ним и ФИО2 по факту его реального проживания в одной из арендованных у него квартире каким-либо образом договорные отношения не оформлялись в части предоставления ему жилого помещения, договоры субаренды жилых помещений или оказания услуг не оформлялись.

Также пояснит, что у него не было договорных отношений с хозяином квартиры по адресу: ***. Договора, доверенности либо иного документа, позволяющего распоряжаться объектом по адресу: *** него не имелось. Соответственно какие-либо денежные средства он не мог и не передавал 

<

данные изъяты> за аренду квартиры. Данный адрес в договоре он отразил случайным образом, так же отраженный кадастровый номер не соответствует действительному кадастровому номеру данного жилого помещения.

Денежные средства за аренду реального жилого помещения он получал в наличной форме от каждого из проживающих в арендованной у него квартире лиц. После передачи денежных средств он подготавливал чек об операции, а для фиктивных договоров выдавал фиктивный чеки соответственно. 

Электронные чеки об оплате договоров аренды он формировал в приложении для самозанятых. Изначально все чеки были действительным, но сумма дохода от шести вышеперечисленных лиц составила 2 205 000 рублей согласно чекам, что не позволило бы ему остаться в статусе самозанятого и он принял решение об их аннуляции, так как имелись иные потенциальные клиенты, от которых он мог бы получить доход. В последствии после звонка кого-то из вышеперечисленных арендаторов (сведения о звонке к настоящему времени не сохранились) он сделал новые чеки в количестве 4 штук на суммы в размере 142 500 рублей. С чем именно это было связано - он не знает, ему не пояснили. Сделать для всех арендаторов новые чеки согласно фиктивным договорам он не имел в возможности так как его доход превысил бы 2 000 000 рублей. Стоит отметить, что изначально доход в размере 2 205 000 рублей он не получал и чеки изготавливались исключительно по просьбе 

<

данные изъяты> (по персональной просьбе каждого из перечисленных лиц), фактически его выручка от данных лиц составила 220 500 рублей (т.е. от одного лица 36 750 рублей).

Всего от каждого из лиц, в том числе и от ФИО2 за проживание и аренду одной из его квартир за период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* он получил наличными около 36 750 рублей за фактическое проживание, исходя из расчета 375 рублей/сутки * 98 отчетных дней.

Куда ФИО2 тратил оставшиеся денежные средства (разница стоимости в сутки за одно койко-место фактически и по договору, т.е. около 3 375 рублей) ему так же не известно. (т.1 л.д.222-227)

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что в настоящее время чувствует себя хорошо, его права ему разъяснены и понятны. Показания давать желает, давления на него не оказывается.

В настоящее время он проживает по адресу: ***. 

С ЧЧ*ММ*ГГ* он является собственником дома по указанному выше адресу. Данный жилой дом не является многоквартирным.

<

данные изъяты> ему не знакомы. 

В ходе допроса ему предоставлены на обозрение светокопии договоров аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, заключенные между 

<

данные изъяты> ФИО2 о предоставлении во временное возмездное владение и пользование жилого помещения по адресу: ***.

Дом по адресу: *** не является многоквартирным, он никогда не сдавала дом в аренду, никому такого права не предоставляла. 

Соответственно, в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* в его доме ФИО2 в его доме по адресу: ***, не проживал. (т.1 л.д.228-230)

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что в настоящее время он проживает по адресу: *** совместно с семьей. На учетах у врачей психиатра, нарколога он не состоит. В период с 2008 года по настоящее время он трудоустроен в филиале 

<

данные изъяты>

На основании распоряжения заместителя генерального директора по управлению персоналом и социального развития 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу *-ф от ЧЧ*ММ*ГГ* он принят на работу в эксплуатационно-ремонтный цех 31 на должность электросварщик ручной сварки 3 разряда.

ЧЧ*ММ*ГГ* работодателем, в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом и социальному развитию 

<

данные изъяты> и им, заключен трудовой договор * и он принят на работу на должность электросварщика ручной сварки. Место работы - эксплуатационно ремонтный цех 31 филиала ПАО «ОАК»- НАЗ «Сокол».

На основании приказа о переводе работника на другую работу №СК-1820/ЛС от ЧЧ*ММ*ГГ*, он переведен в Цех эксплуатации и ремонта (6431) на должность электросварщик ручной сварки, 6 разряд. Дополнительное соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* к ТД от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

В *** он был откомандирован в целях выполнения работ по ГК * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Направление осуществлялось на основании распоряжения о направлении работников в командировку * от ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с данным распоряжением период командировки составлял с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. В командировку совместно с ним по указанному распоряжению направлялись ФИО3, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО2.

На командировочные расходы ему выделялись денежные средства, перечисленные на его зарплатную карту ПАО «Сбербанк». Из авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что им под отчет были получены денежные средства в размере 455 000 рублей. Перерасход - 3 943 рубля 70 копеек.

Данные денежные средства были израсходованы им по следующим основаниям: суточные расходы, проживание и билеты на поезд. Командировочные расходы, насколько он помнит, составляли: 700 рублей на ежесуточные расходы, на проживание - 3 750 рублей.

Для проживания требовалось найти жилое помещение в ***. От коллег, от кого он уже не помнит, он еще до начала командировки получил номер арендодателя 

<

данные изъяты>. Он ему позвонил и договорился о том, что он подберет ему квартиру для проживания на период командировки в ***. 

<

данные изъяты>. квартиру ему не подобрал, поскольку сказал, что у него нет свободной квартиры к сдаче в аренду. Квартиру для проживания он, возможно, нашел на сайте «Авито», а может быть ему ее все-таки подобрал сам 

<

данные изъяты> (из-за того, что он часто ездит в командировки он точно не помнит этот момент), адреса сейчас назвать не сможет, на местности показать не сможет, поскольку в *** плохо ориентируется. С 

<

данные изъяты>. он договорился, что он подготовит для него отчетные документы.

Для проживания он арендовал квартиру в ***, адрес он не помнит. Квартира была трехкомнатной, в квартире он проживал один.

Адрес проживания на период командировки в *** фактически не соответствовал адресу (***), который указан в договорах аренды, изготовленных 

<

данные изъяты>

Свидетель №4 для него были изготовлены три договора аренды:

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116 250 рублей.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

При заключении и подписании договоров он не обратил внимание, какой именно адрес 

<

данные изъяты>. указал в договоре аренды. В договорах он проверял лишь сумму и свои паспортные данные. Где проживали иные работники, отправленные вместе с ним в командировку, ему не известно.

Расчет за арендуемое помещение он осуществлял в наличном формате, денежные средства он отдавал другому человеку, не 

<

данные изъяты>. Контактов этого человека у него не сохранилось. 

Денежные средства за аренду помещения он передавал в наличной форме лично арендодателю (женщине). В настоящий момент точные суммы и даты передачи денежных средств, что он передал арендодателю он назвать не может, потому что не помнит.

Наличные денежные средства, которые он передавал арендодателю для оплаты аренды он привез с собой, их тех средств, что хранились у него дома. Возможно, он снимал денежные средства на территории ***, он уже не помнит.

По возвращению из командировки он предоставил в бухгалтерию филиала 

<

данные изъяты>» авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, подтверждающий расходы, понесенные им в ходе выполнения служебного задания, с приложением оправдательных документов, среди которых три договора аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ***, и три чека об оплате найма жилых помещений. Согласно предоставленным документам, он затратил на проживание на период командировки: 116250 + 108750 + 142500 = 367 500 рублей. Он предоставил в том числе следующие документы:

1) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 116250 рублей.

1.1) Чек *kocakim от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 116250 рублей. Итого 116 250.

2) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 108 750 рублей.

2.1) Чек *qrL7en3 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 108 750 рублей. Итого 108 750.

3) Договор аренды жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому между «Арендодателем», в лице самозанятого 

<

данные изъяты>, и «Арендатором» - им, заключен договор о предоставлении Арендодателем за плату во временное возмездное владение и пользование квартире по адресу: ***. Срок аренды: ЧЧ*ММ*ГГ* - ЧЧ*ММ*ГГ*. Размер арендной платы за весь период составляет 142 500 рублей.

3.1) Чек *e3mats3 от ЧЧ*ММ*ГГ*. Наименование: Аренда жилья. Сумма 142 500 рублей. Итого 142 500.

Все подписи от его имени в оправдательных документах, в том числе в договорах и актах, он выполнял самостоятельно.

По итогам проведения командировки им, согласно отчетным документам, было израсходовано 458 943 рублей 70 копеек, из которых 367 500 рублей на аренду, 20 743 рубля 70 копеек на билеты на поезд и 70 700 рублей в качестве суточных расходов.

Кроме того, желает сообщить, что фактически сумма, затраченная им на проживание в *** на период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* была значительно меньше, чем 367 500. Точной суммы он не помнит. Часть денежных средств, фактически не затраченных на проживание, но за которые он отчитался по документам (разница между фактически затраченной суммой и указанной в документах) он оставлял себе, тратил их по своему усмотрению.

В настоящее время также пояснил, что ему известно, что 

<

данные изъяты> как и он изготавливали оправдательные документы (договоры, акты, чеки) у 

<

данные изъяты> а после предоставляли их вместе с авансовым отчетом в бухгалтерию Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол». Какие суммы были указаны у них в авансовых отчетах он не знает. Сколько ими фактически было затрачено на проживание в *** на период командировки ему не известно. (т.1 л.д.231-236)

Показания свидетеля Свидетель №1 от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что в настоящее время он проживает по адресу: ***, совместно с семьей.

В период с 2006 года по настоящее время он состоит в должности слесаря по ремонту летательных аппаратов филиала 

<

данные изъяты>

На основании распоряжения заместителя генерального директора по управлению персоналом и социальному развитию 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу *пр от ЧЧ*ММ*ГГ* он был принят на работу в эксплуатационно-ремонтный цех 31 на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 2 разряд.

ЧЧ*ММ*ГГ* между ним и работодателем, в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом и социальному развитию ФИО5, и работником - им, заключен трудовой договор (ТД * от ЧЧ*ММ*ГГ*), согласно которому он принят на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 2 разряд. Место работы - эксплуатационно-ремонтный цех 31.

В дальнейшем, на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу */ЛС от ЧЧ*ММ*ГГ*, он переведен в Отдел эксплуатации и ремонта (4504) на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 7 разряд, (дополнительное соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* к ТД от ЧЧ*ММ*ГГ* *).

В *** он был откомандирован в целях выполнения работ по ГК * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Направление осуществлялось на основании распоряжения о направлении работников в командировку * от ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с данным распоряжением период командировки составлял с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. В командировку совместно с ним по указанному распоряжению направлялись 

<

данные изъяты>

На командировочные расходы ему выделялись денежные средства, перечисленные на его зарплатную карту ПАО «Новиком Банк», в каком размере не помнит. Из авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что им были получены денежные средства в размере 455 000 рублей.

Данные денежные средства были израсходованы им по следующим основаниям: суточные расходы, проживание и билеты на поезд. Командировочные расходы, на сколько он помнит, составляли: 700 рублей на ежесуточные расходы, сколько составляли суточные затраты на проживание пояснит - 3 750 рублей, сколько было израсходовано на билеты на поезд - не помнит. 

Во время командировки он арендовал жилое помещение - однокомнатную квартиру в ***, но точный адрес назвать не может, потому что не помнит. Помнит точно, что не по адресу, который указан в договорах аренды жилого помещения (***), заключенных с 

<

данные изъяты> При заключении договора он не обратил внимание, какой именно адрес 

<

данные изъяты> указал в договоре аренды. В однокомнатной квартире, арендованной у 

<

данные изъяты> он проживал весь период командировок один. Где проживали иные работники, отправленные вместе с ним в командировку, ему не известно. В настоящее время он не сможет показать на месте, где располагалась квартира, в которой он фактически проживал, потому что не ориентируется на местности в ***. Дополнительно за изготовление документов у 

<

данные изъяты>С. денежных средств он не передавал.

Расчет за арендуемое помещение он осуществлял в наличном формате. Денежные средства за аренду помещения он передавал в наличной форме лично 

<

данные изъяты> В настоящий момент точные суммы, что он передал 

<

данные изъяты>. он назвать не может, потому что всех не помнит, но точно передавал 

<

данные изъяты>. наличные денежные средства в сумме 142 500.

Он помнит, что наличные денежные средства для оплаты аренды квартиры, в которой он проживал фактически, он еще до начала командировки снял в банкомате на территории г.Н.Новгорода.

В качестве оправдательных документов за командировочные расходы он приложил договоры аренды жилого помещения по адресу: ***, составленный между ним и 

<

данные изъяты> (самозанятым физическим лицом) в *** от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей. Билеты на поезд общей суммой на 15 060,8 рублей. Чек об оплате *hvjybdz ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, чек об оплате *oabgcu4 от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, чек об оплате *fcia2j1 от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей выданные 

<

данные изъяты> По возвращении из командировки им был подготовлен авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, который он сдал бухгалтеру филиала 

<

данные изъяты>

По поводу заключения договора аренды с 

<

данные изъяты> - он лично связывался, договаривался по поводу аренды - он лично. Посоветовали обратиться к 

<

данные изъяты> ранее откомандированные сотрудники. Кто именно он уже не помнит.

По итогам проведения командировки им, согласно отчетным документам, было израсходовано 453 260,80 рублей, из которых 367 500 рублей на аренду, 15 060,8 рублей на билеты на поезд и 70 700 рублей в качестве суточных расходов. По итогу остаток составил 1 739, 2 руб. который, насколько он помнит, был им внесен в кассу 

<

данные изъяты>

Кроме того, желает сообщить, что фактически сумма, затраченная им на проживание в *** на период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* была меньше, чем 367 500, но не менее 142 500 рублей. Точной суммы он не помнит. Часть денежных средств, фактически не затраченных на проживание, но за которые он отчитался по документам (разница между фактически затраченной суммой и указанной в документах) он оставлял себе, потому что нуждался в деньгах.

Также пояснил, что ему известно, что 

<

данные изъяты> как и он изготавливали оправдательные документы (договоры, акты, чеки) у 

<

данные изъяты>., а после предоставляли их вместе с авансовым отчетом в бухгалтерию Филиала 

<

данные изъяты>». Какие суммы были указаны у них в авансовых отчетах он не знает. Сколько ими фактически было затрачено на проживание в *** на период командировки ему не известно. (т.1 л.д.237-242)

Показания свидетеля 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, из которых следует, что в настоящее время он проживает по адресу: ***, совместно с семьей.

В период с 2006 года по настоящее время он состоит в должности слесаря по ремонту летательных аппаратов филиала 

<

данные изъяты>

На основании распоряжения заместителя генерального директора по управлению персоналом и социальному развитию 

<

данные изъяты> о приеме работника на работу *пр от ЧЧ*ММ*ГГ* он был принят на работу в эксплуатационно-ремонтный цех 31 на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 2 разряд.

ЧЧ*ММ*ГГ* между ним и работодателем, в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом и социальному развитию 

<

данные изъяты>., и работником - им, заключен трудовой договор (ТД * от ЧЧ*ММ*ГГ*), согласно которому он принят на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 2 разряд. Место работы - эксплуатационно-ремонтный цех 31.

В дальнейшем, на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу */ЛС от ЧЧ*ММ*ГГ*, он переведен в Отдел эксплуатации и ремонта (4504) на должность слесаря по ремонту летательных аппаратов, 7 разряд, (дополнительное соглашение от ЧЧ*ММ*ГГ* к ТД от ЧЧ*ММ*ГГ* *).

В *** он был откомандирован в целях выполнения работ по ГК * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Направление осуществлялось на основании распоряжения о направлении работников в командировку * от ЧЧ*ММ*ГГ*. В соответствии с данным распоряжением период командировки составлял с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. В командировку совместно с ним по указанному распоряжению направлялись ФИО3, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО2. 

На командировочные расходы ему выделялись денежные средства, перечисленные на моет зарплатную карту ПАО «Новиком Банк», в каком размере не помнит. Из авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ* следует, что им были получены денежные средства в размере 455 000 рублей.

Данные денежные средства были израсходованы им по следующим основаниям: суточные расходы, проживание и билеты на поезд. Командировочные расходы, на сколько он помнит, составляли: 700 рублей на ежесуточные расходы, сколько составляли суточные затраты на проживание пояснит - 3 750 рублей, сколько было израсходовано на билеты на поезд - не помнит. 

Во время командировки он арендовал жилое помещение - однокомнатную квартиру в ***, но точный адрес назвать не может, потому что не помнит. Помнит точно, что не по адресу, который указан в договорах аренды жилого помещения (***), заключенных с 

<

данные изъяты> При заключении договора он не обратил внимание, какой именно адрес 

<

данные изъяты> указал в договоре аренды. В однокомнатной квартире, арендованной у 

<

данные изъяты> он проживал весь период командировок один. Где проживали иные работники, отправленные вместе с ним в командировку, ему не известно. В настоящее время он не сможет показать на месте, где располагалась квартира, в которой он фактически проживал, потому что не ориентируется на местности в ***. Дополнительно за изготовление документов у 

<

данные изъяты>. денежных средств он не передавал.

Расчет за арендуемое помещение он осуществлял в наличном формате. Денежные средства за аренду помещения он передавал в наличной форме лично 

<

данные изъяты> В настоящий момент точные суммы, что он передал 

<

данные изъяты> он назвать не может, потому что всех не помнит, но точно передавал 

<

данные изъяты>. наличные денежные средства в сумме 142 500.

Он помнит, что наличные денежные средства для оплаты аренды квартиры, в которой он проживал фактически, он еще до начала командировки снял в банкомате на территории г.Н.Новгорода.

В качестве оправдательных документов за командировочные расходы он приложил договоры аренды жилого помещения по адресу: ***, составленный между ним и 

<

данные изъяты>самозанятым физическим лицом) в *** от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, от ЧЧ*ММ*ГГ* сроком с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей. Билеты на поезд общей суммой на 15 060,8 рублей. Чек об оплате *hvjybdz ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 116 250 рублей, чек об оплате *oabgcu4 от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 108 750 рублей, чек об оплате *fcia2j1 от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 142 500 рублей выданные 

<

данные изъяты> По возвращении из командировки им был подготовлен авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, который он сдал бухгалтеру филиала 

<

данные изъяты>

По поводу заключения договора аренды с 

<

данные изъяты> - он лично связывался, договаривался по поводу аренды - он лично. Посоветовали обратиться к 

<

данные изъяты>. ранее откомандированные сотрудники. Кто именно он уже не помнит.

По итогам проведения командировки им, согласно отчетным документам, было израсходовано 453 260,80 рублей, из которых 367 500 рублей на аренду, 15 060,8 рублей на билеты на поезд и 70 700 рублей в качестве суточных расходов. По итогу остаток составил 1 739, 2 руб. который, насколько он помнит, был им внесен в кассу 

<

данные изъяты>

Кроме того, желает сообщить, что фактически сумма, затраченная им на проживание в *** на период командировки с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* была меньше, чем 367 500, но не менее 142 500 рублей. Точной суммы он не помнит. Часть денежных средств, фактически не затраченных на проживание, но за которые он отчитался по документам (разница между фактически затраченной суммой и указанной в документах) он оставлял себе, потому что нуждался в деньгах.

В настоящее время также пояснит, что ему известно, что 

<

данные изъяты> и он изготавливали оправдательные документы (договоры, акты, чеки) у 

<

данные изъяты> а после предоставляли их вместе с авансовым отчетом в бухгалтерию Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол». Какие суммы были указаны у них в авансовых отчетах он не знает. Сколько ими фактически было затрачено на проживание в *** на период командировки ему не известно. (т.1 л.д.243-247)

Вину 

<

данные изъяты> помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, осмотрена квартира по адресу: ***А ***. Участвующий в осмотре 

<

данные изъяты>. пояснил, что в указанной квартире в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* проживали двое из шести человек приехавших в *** из Нижнего Новгорода для работ на период командировки. Среди указанных шести человек были следующие - 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, осмотрена квартира по адресу: ***. Участвующий в осмотре 

<

данные изъяты>. пояснил, что в указанной квартире в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* проживали двое из шести человек приехавших в *** из Нижнего Новгорода для работ на период командировки. Среди указанных шести человек были следующие - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., кто именно проживал в указанной квартире на период командировки он не помнит. (т.2 л.д.10-17)

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, осмотрена квартира по адресу: ***. Участвующий в осмотре 

<

данные изъяты>. пояснил, что в указанной квартире в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* проживали двое из шести человек приехавших в *** из Нижнего Новгорода для работ на период командировки. Среди указанных шести человек были следующие - 

<

данные изъяты> кто именно проживал в указанной квартире на период командировки он не помнит. (т.2 л.д.18-24)

Протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, объектом осмотра является жилой дом по адресу: ***. На участке местности расположен двухэтажный индивидуальный жилой дом. (т.2 л.д.26-32)

Протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому в помещении кабинета 

<

данные изъяты>

Протокол получения образцов для сравнительного исследования от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому у подозреваемого ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования - образцы подписи и почерка. (т.2 л.д.61-62)

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому объектом осмотра является полимерная упаковка, снабженная биркой с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты> ***. УД * Авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, предоставленный 

<

данные изъяты> за период нахождения в командировке с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты> ЧЧ*ММ*ГГ* в помещении СО по *** г.Н.Новгород», подписями участвующих лиц, следователя, оттиском печати синего цвета «Для Пакетов». Целостность упаковки не нарушена, доступа к содержимому без нарушения целостности упаковки не имеется. Упаковка вскрывается. 

В упаковке обнаружен комплект документов на имя 

<

данные изъяты>. 

1. Объектом осмотра является комплект документов на имя подотчетного лица - 

<

данные изъяты>. Документы выполнены на листах белой бумаги формата А 4. Далее производиться визуальный осмотр указанных документов:

1) Авансовый отчет *, дата ЧЧ*ММ*ГГ*, на бланке унифицированной формы №АО -1 на 1 листе, содержащий следующую информацию: Наименование организации: 

<

данные изъяты>», структурное подразделение: Цех эксплуатации и ремонта, Подотчетное лицо: 

<

данные изъяты>, Табельный *, профессия (должность): Слесарь по ремонту л.а., Назначение аванса: командировочные расходы. Согласно отчету, в графе «итого получено» отражена сумма 455 000 рублей 00 копеек, в графе «израсходовано» отражена сумма 457 744 рублей 40 копеек. В графе «перерасход» отражена сумма 2 744 рублей 40 копеек.

Кроме того в отчете имеются отметки: «Отчет проверен. К утверждению в сумме Четыреста пятьдесят семь тысяч семьсот сорок четыре рубля сорок копеек (457744 руб. 40 коп.)», а также подпись бухгалтера 

<

данные изъяты>

На оборотной стороне указанного бланка, содержатся сведения о расчётах, в графе «подпись» имеется подпись подотчетного лица, выполненная чернилами синего цвета, в графе «расшифровка подписи» указано «

<

данные изъяты>

К указанному бланку авансового отчета на металлический зажим для бумаги прикреплены в качестве приложения следующие документы:

1.1) Распоряжение о направлении работника в командировку, 

*, дата составления: ЧЧ*ММ*ГГ*, на 2 листах. Распоряжение содержит следующую информацию: «Направить в командировку

<

данные изъяты>, табельный *, Цех 6431, слесарь по ремонту л.а., место назначения: *** В/Ч 45118, сроком на 101 календарный день с ЧЧ*ММ*ГГ*по ЧЧ*ММ*ГГ*с целью «Выполнить работы по бюл. 142-608БУ, 142-788БУ р.2.2 по контракту * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Командировка за счет средств Филиала ПАО «ОАК» - НАЗ «Сокол», основание: контракт * от ЧЧ*ММ*ГГ*. Приказ подписан директором 

<

данные изъяты>. Кроме того в графе «с нормами расходов на проезд, проживание и распоряжением работник ознакомлен» стоит личная подпись сотрудника.

Кроме того, в распоряжении отражено, что совместно с ФИО2 в командировку направлены - 

<

данные изъяты>

1.2) Электронный билет. Контрольный купон *. Билет оформлен на 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., паспорт РФ 

<

...>. Отправление поезда в 23:10 ЧЧ*ММ*ГГ* из ***. Прибытие поезда 07:10 ЧЧ*ММ*ГГ* в ***а составила 5 561 рубль. К билету на металлическую скобу прикреплен кассовый чек от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 5951 рубль (сервисный сбор 390 рублей).

1.3) Электронный билет. Контрольный купон *. Билет оформлен на 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., паспорт РФ 

<

...>. Отправление поезда в 13:30 ЧЧ*ММ*ГГ* из ***. Прибытие поезда 15:13 ЧЧ*ММ*ГГ* в ***а составила 2 884 рубль. К билету на металлическую скобу прикреплен кассовый чек от ЧЧ*ММ*ГГ* на сумму 3 274 рубль (сервисный сбор 390 рублей).

1.4) Кассовый чек *rla770v от ЧЧ*ММ*ГГ*, содержит следующую информацию: получатель денежных средств 

<

данные изъяты>, наименование услуг - аренда жилья, сумма 108 750 рублей. Итого: 108 750 рублей. ИНН 

<

***>.

1.5) Договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, место составления договора: ***, между 

<

данные изъяты> (арендатор) и 

<

данные изъяты>. (арендодатель). Арендодатель передаёт арендатору за плату во временное возмездное владение и пользование квартиру, общей площадью 34 кв.м, по адресу ***, кадастровый *. Срок сдачи с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, 29 расчетных дней, стоимость аренды 3750, итого 108 750 рублей. Договор составлен на 3 листах. В договоре имеются личные подписи 

<

данные изъяты>Н. 

1.6) Акт приема-передачи жилого помещения по Договору аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором имеются следующие отметки: Арендодатель - 

<

данные изъяты>. Акт приема-передачи жилого помещения заключен о нижеследующем:

- Жилое помещение, расположенное по адресу: ***, кадастровый *, принято в пригодном для эксплуатации состоянии.

- Арендатор не имеет претензий в отношении переданного помещения.

- Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон и является неотъемлемой частью договора.

В акте имеются две рукописные подписи - исполнителя 

<

данные изъяты>

1.7) Кассовый чек *ds69usf от ЧЧ*ММ*ГГ*, содержит следующую информацию: получатель денежных средств 

<

данные изъяты>, наименование услуг - аренда жилья, сумма 142 500 рублей. Итого: 142 500 рублей. ИНН 

<

***>.

1.8) Договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, место составления договора: ***, между ФИО2 (арендатор) и 

<

данные изъяты>). Арендодатель передаёт арендатору за плату во временное возмездное владение и пользование квартиру, общей площадью 34 кв.м, по адресу ***, кадастровый *. Срок сдачи с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, 38 расчетных дней, стоимость аренды 3750, итого 142 500 рублей. Договор составлен на 3 листах. В договоре имеются личные подписи 

<

данные изъяты>

1.9) Акт приема-передачи жилого помещения по Договору аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором имеются следующие отметки: Арендодатель - 

<

данные изъяты>. Акт приема-передачи жилого помещения заключен о нижеследующем:

- Жилое помещение, расположенное по адресу: ***, кадастровый *, принято в пригодном для эксплуатации состоянии 

- Арендатор не имеет претензий в отношении переданного помещения.

- Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон и является неотъемлемой частью договора.

В акте имеются две рукописные подписи - исполнителя 

<

данные изъяты>

2.0) Кассовый чек *g5hy986 от ЧЧ*ММ*ГГ*, содержит следующую информацию: получатель денежных средств 

<

данные изъяты>, наименование услуг - аренда жилья, сумма 116 250 рублей. Итого: 116 250 рублей. ИНН 

<

***>.

2.1) Договор аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, место составления договора: ***, между ФИО2. (арендатор) и 

<

данные изъяты>. (арендодатель). Арендодатель передаёт арендатору за плату во временное возмездное владение и пользование квартиру, общей площадью 34 кв.м, по адресу ***, кадастровый *. Срок сдачи с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, 31 расчетный дней, стоимость аренды 3750, итого 116 250 рублей. Договор составлен на 3 листах. В договоре имеются личные подписи 

<

данные изъяты>

2.2) Акт приема-передачи жилого помещения по Договору аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в котором имеются следующие отметки: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Акт приема-передачи жилого помещения заключен о нижеследующем:

- Жилое помещение, расположенное по адресу: ***, кадастровый *, принято в пригодном для эксплуатации состоянии.

- Арендатор не имеет претензий в отношении переданного помещения.

- Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон и является неотъемлемой частью договора.

В акте имеются две рукописные подписи - исполнителя 

<

данные изъяты>

2.3) Электронный билет. Контрольный купон *. Билет оформлен на 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., паспорт РФ 

<

...>. Отправление поезда в 15:29 ЧЧ*ММ*ГГ* из ***. Прибытие поезда 17:30 ЧЧ*ММ*ГГ* в ***а составила 4 666 рубль.

2.4) Электронный билет. Контрольный купон *. Билет оформлен на 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., паспорт РФ 

<

...>. Отправление поезда в 20:05 ЧЧ*ММ*ГГ* из ***. Прибытие поезда 02:11 ЧЧ*ММ*ГГ* в ***а составила 5 652 рубль.

После осмотра авансовый отчет ФИО2 упаковывается в первоначальную упаковку, которая снабжается биркой с пояснительной надписью: «

<

данные изъяты> ***. УД * Авансовый отчет * от ЧЧ*ММ*ГГ*, предоставленный ФИО2 в бухгалтерию 

<

данные изъяты> за период нахождения в командировке с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, изъятый в ходе выемки у 

<

данные изъяты>. ЧЧ*ММ*ГГ* в помещении СО по *** г.Н.Новгород», оттиском печати синего цвета «Для пакетов» СО по *** г.Н.Новгород СУ СК РФ по ***, подписью следователя, а также биркой с пояснительной надписью: «Вскрывалось в ходе осмотра 25.05.2025», оттиском печати синего цвета «Для пакетов» СО по *** г.Н.Новгород 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому объектом осмотра является сопроводительное письмо из 

<

данные изъяты> письму, к нему приложена выписка на оптическом диске в отношении физического лица - 

<

данные изъяты> Согласно сведениям, указанным в сопроводительном письме, ввиду особенностей отражения операций с использованием банковских карт на счетах клиентов, даты совершения операций в выписке могут отличаться от реальных дат совершения операций по карте с задержкой в несколько дней.

Далее объектом осмотра является белый бумажный конверт, который прикреплен на металлическую канцелярскую скобу. Конверт каких-либо пояснительных надписей не имеет. Целостность конверта не нарушена. Осмотреть содержимое конверта без нарушения целостности упаковки не представляется возможным. Конверт вскрывается. Из конверта извлекается оптический диск, без каких-либо пояснительных надписей. Для осмотра имеющихся на диске файлов, диск помещается в дисковод моноблока «Lenovo».

На диске обнаружены четыре папки с файлами, которые имеют наименования: «Выписка_по_всем_счетам»; «Наличие_счетов»; «Отчет_по_карте_с_контрагентами»; Поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения». В папках обнаружены файлы типа «Microsoft Office Excel». Указанные папки осматриваются поочередно.

1) Объектом осмотра является папка: «Выписка_по_всем_счетам». 

В папке находятся файлы: 

4 файлов типа «Microsoft Office Excel» - «40817810042002388751_3»; «40817810442008306162_3»; «40817810642008557025_3»; « 40817810842008305967_3».

Файл «40817810042002388751_3» типа «Microsoft Office Excel» открывается с помощью программы Microsoft Excel. В файле содержится следующая информация: Выписка по операциям на счете (специальном банковском счете), в отношении 

<

данные изъяты>, номер счета - 40*, дата открытия счета - ЧЧ*ММ*ГГ*, цифровой код валюты - 810.

Дата начала периода, за который предоставлена выписка - ЧЧ*ММ*ГГ*, дата окончания периода, за который предоставлена выписка - ЧЧ*ММ*ГГ*.

Остаток по счету (специальному банковскому счету) на начало периода (руб., коп./вал.) (грамм/вал) - 8496,27; сумма по дебету счета (специального банковского счета) за период (руб., коп./вал.) (грамм/вал) - 1024796,64; сумма по кредиту счета (специального банковского счета) за период (руб., коп./вал.) (грамм/вал) - 1071663,21; остаток по счету (специальному банковскому счету) на конец периода (руб., коп./вал.) (грамм/вал) - 55362,84.

Далее на экране представлена таблица, состоящая из 8 столбцов. В таблице представлена информация о совершении операция по банковскому счету * за период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* в виде зачислений и списаний денежных средств. В таблице представлено множество операций, в том числе имеющая значение для уголовного дела: 

Дата - ЧЧ*ММ*ГГ*, реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 16, *, дата - ЧЧ*ММ*ГГ*; реквизиты банка плательщика/ банка получателя средств: БИК - 42202863; реквизиты плательщика/ получателя денежных средств: ПАО «ОАК»; сумма операции по счету - 455000; назначение платежа - зачисление команд. расходов за январь 2024 по реестру 17 от ЧЧ*ММ*ГГ* на карточные счета в соответ. с Дог. 420120061 от ЧЧ*ММ*ГГ* Без налога (НДС); остаток на счете после операции - 475598,89.

Иной информации в файле «40817810042002388751_3» типа «Microsoft Office Excel», имеющей значение для расследуемого уголовного дела не имеется.

В ходе анализа информации представленной в иных вышеперечисленных файлах, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

3 файла типа «Текстовый документ» - «40817810342050017415_3»; «40817810910175668381_3»; «40824810342000127717_3».

В ходе анализа информации представленной в вышеперечисленных файлах, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

Далее осмотр переходит к следующей папке.

2) Объектом осмотра является папка: «Наличие_счетов». В папке находится 1 файл типа «Microsoft Office Excel» под названием: «

<

данные изъяты>_22 11726683_2». 

В файле представлена информация о расчетных счетах ФИО2 

<

данные изъяты>.

В файле содержится информация о владельце банковских счетов, выполненная в форме таблиц.

Далее в файле содержится информация банковских счетах, владельцем которых является 

<

данные изъяты>., в том числе имеющем значение для расследуемого уголовного дела:

Номер счета - 40*; Тип счета - МИР Классическая (руб.); Дата открытия - ЧЧ*ММ*ГГ*; Остаток собственных средств - 55362,84; ТБ - 42; ОСБ - 9042; ВСП - 110; Статус - открыт.

Из материалов уголовного дела следует, что на счет 40* открытый ЧЧ*ММ*ГГ* на имя 

<

данные изъяты>, зачислялись денежные ПАО «ОАК» НАЗ «Сокол» в размере 455 000 рублей, в качестве командировочных расходов, в том числе на проживание, под отчет.

Иной информации имеющей значение для уголовного дела, выявленной в ходе анализа данного файла установлено не было.

Далее осмотр переходит к следующей папке.

3)Объектом осмотра является папка «Отчет_по_карте_с_контрагентами». В папке находятся файлы: 

1 файл типа «Microsoft Office Excel» - «EBP_ЗНО0435188701_ФВД_НН_EVENTAgnt05813_2202_31947_1».

В ходе анализа информации представленной в данном файле, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено.

Далее осмотр переходит к следующей папке.

4)Объектом осмотра является папка «Поиск_карт_по_фио_и_дате_рождения».

В папке находятся файлы: 

2 файла типа «Microsoft Office Excel» - «_1_ЗНО0435188701_ФВД_НН_W4_ХРЕНОВСН_111990» и «1_ЗНО0435188701_ФВД_НН_PPRB_06105054ХРЕНОВСН_111990».

В ходе анализа информации представленной в вышеперечисленных файлах, информации имеющей значение для уголовного дела не обнаружено. (т.2 л.д.87-96)

Заключение эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, которое содержит следующие выводы: 

1)Подпись от имени ФИО2 в графе «подпись» на оборотной стороне авансового отчета * от ЧЧ*ММ*ГГ*., выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

2)Подпись от имени ФИО2 в графе «подписи сторон» на третьем листе договора аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

3)Подпись от имени ФИО2 в графе «подписи сторон» в Акте приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

4) Подпись от имени ФИО2 в графе «подписи сторон» на третьем листе договора аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

5) Подпись от имени ФИО2 в графе «подписи сторон» в Акте приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

6) Подпись от имени ФИО2 в графе «подписи сторон» на третьем листе договора аренды жилого помещения, с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование.

7) Подпись от имени ФИО2. в графе «подписи сторон» в Акте приема-передачи жилого помещения от ЧЧ*ММ*ГГ*.по Договору аренды жилого помещения с физическим лицом, являющимся плательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым физическим лицом) от ЧЧ*ММ*ГГ*, в месте расположения подписи «Арендодатора», выполнена вероятно самим ФИО2 образцы подписи и почерка которого представлены на исследование. (т.2 л.д.103-109)

- Заявление директора 

<

данные изъяты> зарегистрированное в Управлении МВД России по г.Н.Новгороду за * ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому в рамках служебного расследования установлена, что ФИО2, находясь в служебной командировке, арендовал жилое помещение в ***, заключив договор с арендодателем - самозанятым 

<

данные изъяты> При проверке через сайт ИФНС РФ документов по найму жилого помещения, бухгалтерией было выявлено, что часть приложенных ФИО2 к авансовым отчетам чеков об оплате аренды по истечении нескольких месяцев была аннулирована. В рамках служебного расследования проведен анализ договора аренды жилого помещения, предоставленного ФИО2 в качестве подтверждения командировочных расходов в бухгалтерию 

<

данные изъяты> том числе с использованием информационного сайта недвижимости по РФ reestrgos.com. В результате установлено, что в договоре, предоставленном ФИО2, содержатся недостоверные сведения. Вышеизложенные обстоятельства ставят под сомнение фактическое проживание ФИО2 по адресу, указанному в отчетных документах и проведение затрат на аренду в суммах, представленных в отчетных документах (чеках). По данным бухгалтерии Филиала 

<

данные изъяты>» общая сумма командировочных расходов, связанных с проживанием в *** в 2024 году ФИО2 составила 367 500 рублей 

<

данные изъяты> которая является существенной для предприятия. (т.1 л.д.16-17)

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследование судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимого ФИО2, показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора, а также для самооговора судом не установлено.

Подсудимый ФИО2 не оспаривает установленного судом деяния, вину в совершении хищения и обстоятельства его совершения.

Похищенными денежными средствами подсудимый распорядился по своему усмотрению, что указывает на оконченность состава преступления и на корыстный мотив его совершения.

Вышеприведенные доказательства бесспорно указывают на то, что именно ФИО2 совершил хищение денежных средств потерпевшей организации путем присвоения вверенного.

Объем похищенного определен органом следствия объективно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. Размер денежных средств, а соответственно и ущерб, причиненный организации, подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации, показаниями свидетелей, а также финансовыми документами.

В судебном заседании полностью нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере», так как согласно установленным обстоятельствам, подсудимый ФИО2 совершил хищение денежных средств на сумму 367 500 рублей, что в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что ФИО2 по местам жительства участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно. Также положительно охарактеризован по месту работы.

Вместе с тем, вину в совершении преступления ФИО2 признал, в содеянном раскаялся. Осуществляет уход за супругой, находящейся в состоянии беременности. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Судом не признается в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, объяснение ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, данное им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.72), поскольку в указанном объяснении подсудимый не уличает себя в совершении преступления. Более того, как следует из материалов дела, совершенное ФИО2 преступление было выявлено документарным путем сотрудниками потерпевшей организации, а в дальнейшем проверено представителями правоохранительных органов, и лишь затем в условиях очевидности от него и было отобрано объяснение. При таких обстоятельствах объяснение ФИО2 не может быть учтено в качестве соответствующего смягчающего наказание обстоятельства.

По смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, так как признательные пояснения ФИО2 даны им при явной очевидности обстоятельств совершенного им преступления, не имели значения для выявления и раскрытия преступления, установления обстоятельств уголовного дела.

Вместе с тем, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ полное добровольное возмещение ущерба потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет подсудимому, принимая во внимание его возраст и личность, его материальное и семейное положение, его трудоустроенность, отсутствие у него иждивенцев.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск в возмещение материального ущерба в размере 367 500 рублей.

В ходе судебного заседания представителем потерпевшего К.А.В. заявлен отказ от иска, поскольку 

<

данные изъяты>. материальный вред возмещен в полном объёме, в связи с чем, суд прекратил производство по указанному гражданскому иску.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 105000 (сто пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгород.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по *** (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по *** л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>; КПП 525901001; 

ОКТМО 22701000; 

КБК 417 116 031 22 01 0000140; 

л/с 

<

***> в УФК по ***; 

Р/С 03*; 

Корр/С 40*; 

Банк получателя: ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по ***;

БИК 012202102

Судья А.С. Аладышкин

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь Ю.А. Сокрутанова